**Q**uomodo purgatur mora? Rū. q. et celeri so  
lutione ante req̄sitionem factam. vt no. in. d. c. vlti  
mo. ff. facit. c. cum Bertoldius. de re iudi. & c. ex me.  
de cle. non res. Adverte hic q. mora & culpa eq̄pa  
S. sequitur. ff. de verbo. oblig. Et sic pōt intelligi. l.  
si is. in. si. ff. de iure do. Et ideo si res q. est restimēda  
vel dāmna eodem modo esset peritura apud domi  
ni. S. j. ff. ad le. ro. de iac. ne credito: lucetur ei alie  
na iactura. Hoc sequitur fulgo. in. l. quod te. ff. si  
cer. pe.

**S**ed qd si dubitatur an peritura fuisset? Rū. q.  
debito morosus non liberat. q. interpretatio sit con  
tra cu. l. cu. res. S. si. ff. de le. j.

**O**RS & gebennalis. de pe. di. vltima.  
In. c. ultimo.  
**Q**o trū quis possit sibi infligere mortē  
corpalem. vide. S. Domicidium. j. S. ii.  
**Q**o trū mors temporalis sit satisfactiona p. peccatis  
Rū. Sc. in. iii. di. xxi. q. mors naturalis quantū  
cumq; sit necessaria. tamē si voluntarie accep̄tur

est sufficiens pena pro oibus peccatis venialibus.  
et forte pro magna parte pene debite p moralibus.  
Et quo infertur et q multomagis est satisfactoria  
mors que infligatur alicui etiam p peccato suo si  
voluntarie et patienter sustineatur.

3 **O**trum mortuus resuscitatus restituat in integrum. Rū. vt elicitur p glo. et Archi. in. c. ij. xxij. q. viij. et per Jo. an. et Pa. in. c. fraternitatis. de fri. et male. post Vin. et Ber. bix. qd quo ad ea qd im-  
punitur in anima nō perdidit et ideo nō restitu-  
tur. Qnd sacerdos resuscitatus nō reordinat nec  
baptizat et hī. Jo. an. idē sentit etiā in pfectio-  
ne. hī character nō impunitur. qd obligatio acquiritur  
deo qd non moritur. c. fi. de cōdi. appo. Sed Pa. te-  
net contrariū i hoc. qd talis obligatio est restricta ad  
tempus. pterea pfectentes dicunt. toto tpe vite mee p  
nutto et. Et hoc credo verū et opinio Jo. an. mi-  
litaret qd quis simpliciter promitteret saluare tale  
regulari in alijs aut in qbus nec character impuni-  
tur. hī adharent corpori. Jo. an. dicit qd non restitu-  
tur nec recuperat. quia actio semel extinta nō re-  
miserit. c. et transmissa. de remun. Sed glo. in. l. ex  
bis. ff. de legi. et in. l. seruus effectus. ff. de acti. et ob-  
liga. tenet qd recuperet indistincte. Onde dicit qd  
rumpet testamentū quod ante fecerat et recuperat  
bona. Archi. vbi supra tenet qd restituit quasi in  
repostumini. Et idē tenet Jo. de fānt. et bene Ra-  
tio. qd si restitutio principis in integrū referat ad oia  
l. j. L. de sen. pas. i. q. aij. quoties. in fi. ergo fortius  
restitutio di. Sed tu dic qd sicut nō extinguitur ob-  
ligatio illius qui pmisit namem alienam. sed soluz  
cessat qd nūs dñs nauem destruat animo reparan-  
di eam et cisdem lignis quia eadem nauis censem.  
viii. l. qui res suas. f. aream promisisti. ff. de solu-  
tio. Sic in proposito quia dñs dissoluit tamē animo;  
vt postea ex eisde pulueribus resuscitaret. Et op-  
nio contraria posset seruari qd fuisse morte resolu-  
tus non animo restaurandi; quia tunc nauis hī re-  
stauretur nō est eadem. hī in illo casu nō potest esse  
In matrimonio tñ certum est qd nō restitutur ni-  
si de novo cōtrabatur iterū. qd semel fuit dissolutū  
et morte. et iō non recuperat iure postulmini ut in  
l. non vita parte. ff. de capiti. et postulmi. reuer. secus  
in alijs ut dictū est. Bar. etiam in. l. j. L. de sa. san.  
eccl. tenet qd resuscitatus iterū moriturns; vt La-  
zarus recuperat et reuocat testif. sicut per nativita-  
tem filiorum. sed resuscitatus nō amplius mori-  
mus non rumpet.

4 **O**trū spoliās mortuos peccat. Rū. qd sic. et gra-  
uissime punitur fin leges. vt de sepul. viola. l. pre-  
tor. f. aduersus eos. Et phs. iij. Ethi. latromibus  
tales annumerat.  
Otrū mors civilis equiparetur morti natura-  
li: Rū. Se. in. c. suscepsum. de rescrisp. li. vi. Archi.  
ibidem. et do. Anto. in. c. hī. de offi. deleg. plene pse-  
qur. Sed tu conclude. qd aut verbum mors pfer-  
dura iure in materia stricta et exorbitanti a iure cōi-  
stet in dubio intelligit de morte naturali. vt in. d. c.  
suscepsum. et. l. iij. f. hec verba. ff. de nego. gest. et ibi  
glo. Bar. Autius nō est strictum in quo scribit  
mors. hī est extendibile ex idēpitate rationis. Tūc

si mors civilis non habet per omnia eundem effectū  
quo ad id de quo agitur quem habet mors natu-  
ralis. non extēdetur neqz equiparabitur morti na-  
turali; vt dicit glo. in. d. c. questum. et in. d. c. hī. als  
sic. Si vero verbum mors pferdatur ab homine. tūc  
in dubio non equiparatur. quia verbum homis  
debet referri ad mortem naturalem. vt in. l. ex ea p  
te. f. insulam. ff. de verbo. obli. Jo. autem. xvij. q. i.  
placuit. dicit qd regulariter mortis appellatione in  
telligitur naturalis mors.

**Q**uis dicatur esse i mortis periclo. Rū. infirmi  
q̄diana febre. Obsessus in loco vbi machine iaci-  
untur; vel a talibus hostibus qui eum volūt occi-  
dere. Navigaturus per loca piculosa. vñ iturus p  
loca insidiola. Aut etate confessus et hī. vt p̄z  
ff. de donat. causa mortis. l. mortis cā. cum tribus  
leuantibus. Del dic qd arbitrium boni viri est se-  
quendum. vt pensatis conditionibus iudicet si p  
babilit̄ immunit periculum mortis et tūc dicatur  
in piculo mortis.

**O**trū liceat requirere a moriente qd sibi reuelet  
statū suū post mortem: Rū. fin. Tho. in quol. qd sic  
dūmodo hoc subintelligatur si deo placuerit. et hī  
nō fiat ex infidelitate vel dubitatōne fidei.

**ulier.** Vide s. semina.

m

### ultiloquium

fin. Aller. Icd. q  
scđe. de multiloquio dr. vt est multitudo  
locutōnis cum supfluitate; vel p̄fē vñ  
litatem vel necessitatem. Et sic intelligitur illō p̄o  
verb. x. In multiloquio nō deerit peccatum. Alio  
tū est p̄prie loquendo multiloquium aliud verbo  
suis linguis. quia linguis sonat in cō  
temptum. p̄uenientem et consuetudine supflue et  
inordinate locutōnis. Multiloquii vñ nō deter-  
minat tantum quantum linguis. sed stat in ge-  
nere. et licet sit veniale. tū linguis p̄t esse mor-  
tale. Onde Job. j. Nunquid verbosus iustificabi-  
tur quasi dicat non.

**M**UNUS tribus modis dr. Aliqñ capi-  
tur p̄ dono. qd qdē est p̄prie id qd spō  
te p̄stamus et ex nulla necessitate vel ju-  
ris officio. qd quidem si nō prestaret nulla eset re-  
prehensio; vt. ff. de ver. sig. l. munus p̄prie. Disser-  
ti qd munus est donum cum causa. Bonum vero  
se habet in plus. qd etiam aliqui sine cā; vt p̄z in. l.  
iter donū et munus. ff. de ver. sig. Aliqñ capiç. p̄ of-  
ficio cū honore. Aliqñ p̄ honore sine onere. vt bē  
de his oibus in. l. munus. tribus modis dr. ff. de v.  
sig. Vñ in. d. l. munus p̄prie est qd necessario subi-  
mus lege imperio ne eius qui p̄tatem habet iubē-  
di. Et de isto hic trato.

**Quotplex** est munus? Rū. qd tripler. Quoddā  
sordidum quod consistit in vñibus officijs. vt in  
arena fodienda. calce coquenda. et alia exempla in  
l. marimariū. L. de excu. mune. Et potest dari ista  
regula in ipsis agnoscendis fin. Bart. in. l. vñica.  
L. de mulieribus. qd sicut illud est honor. qd i loco  
reputat honor. vt notat Inno. in. c. de multa. de p̄

m m

# Murmuratio

- ven. ita illud est vise quod reputatur vise et h[ab]it  
tia vilia et hec tñ dantur vilibus g[ra]matis nō ma-  
tionibus; vel h[ab]ilioibus. L. de susce. p[ro]p[ter]o. et archa.  
2. Quoddam munus d[omi]ni honestum cum honore an-  
nero et ista munera appellatur honores. in. l. cui  
numeris. ff. de mui. et ho. et ista sunt officia seu di-  
gnitates publice. d. l. vnicia.  
3. Quoddam d[omi]ni munus honestum solum: q[ui] nō  
habet nec honorem nec vilitatem annexum: vt ē  
tutela: cura: et hmōi. ff. de accusa. tuto.  
4. Quod dicuntur prefata munera personalia mere  
R[ati]onē. q[ui] tunc quādō explicatur labore corporali solū  
sine sumptu vel detimento rerū propriarū. l. s. i. p[er]  
ci. ff. de mui. et ho.  
5. Quando dicuntur patrimonialia seu realia. lk.  
q[ui] tunc proprie quando cu[m] sumptu proprio fiunt  
ab aliis.  
6. Qui dicuntur mixta. s. personalia et patrimonialia  
seu realia: R[ati]onē. q[ui] cum labore corporali a nob[is]  
explicantur et cu[m] sumptu nostro vt colliguntur: vt  
d. l. s. f. s. patrimonio.  
7. Quod dicuntur ordinaria prefata munera siue per-  
sonalia siue realia. R[ati]onē. q[ui] ordinaria sunt q[ui] h[ab]ent  
certam et ordinatum p[re]statōem per aliquā legem  
vel statutum seu consuetudinem longam. vt. ff. de  
vaca. et excusa. mune. l. in honoribus. s. qui n[on] s[unt]  
ris publici.  
8. Quod dicuntur extraordinaria: R[ati]onē. q[ui] nō q[ui] le-  
gem vel statutum vel consuetudinem imponun-  
tur h[ab]ere voluntatem d[omi]num fm. Bart. et patet  
in. l. vnicia. L. de vaca. pub. mune. Unde per acci-  
dens ista imponuntur.  
9. Aliq[ui]n ista munera dicuntur indicta vt q[ui] p[ri]ncip-  
eps imponit per. l. aliquid munus. vel per statutū  
q[ui] a principio erat extraordinarium sed nūc effi-  
cientur ordinarium.  
10. Aliq[ui]n dicit super indicta vt q[ui] supra ordinari-  
um aliquid imponit p[er]pter necessitatē occurrentē  
facit. l. vnicia. L. de sup. indicto. Et et alia distinc-  
tio Gre. sup illō Isa. xxxvij. q[ui] excusat manus suaz  
ab omni munere q[ui] triplex est. Munus a mani ab  
obsequio et lingua de quo. l. Symonia. v. in p[ri]mo.

## Murmuratio fm. quandā ap-

m stillam sup illō Sap. j. Lustodite vos  
a murmuratore. Est quedam querela  
cum impatientia in his que h[ab]o deberet patienter  
ferre. et constituitur aliquādo p[ro]tra dei per dispe-  
ciam eo q[ui] nō tribuat prosperitatem vel aduersita-  
tē fm. n[on] r[ati]onē. vel quia immittit tribulatiōes  
vel nō regit mundū nō nō et nō mutuū. q[ui] dñe  
re. xj. Iustus quidē tu es dñe si disputez tecum. h[ab]  
nobis sunt occulta talia iudicia. Aliq[ui]n est p[ro]tra pla-  
tos. de q[ui]bus d[omi]ni. xvj. dist. Alienus sit a fratrū vni-  
tate q[ui] murmurauerat. et iō apls. Ne murmu-  
rueris tē. j. Cor. ii. et q[ui] sit p[er]tīnē mortale. dicit q[ui]  
tūc q[ui] ex ip[s]a sit p[ro]tra aliquid p[re]ceptū dei: puta q[ui] di-  
git vel credit deum iniustū. vel iudicat temerarie  
et hmōi.

## utilatio quid sit vide s. Momici

dīm. v. f. vij.

m **utus** per ligia p[re]terere sacra et  
sunt dāda. xxvi. q. vi. qui rec-  
dunt. et c. se.

Cōtrum possit contrahere matrimonium: vide  
s. Matrimoniu. ii. f. iii. et Matrimoniu. ii. f. iii  
pedimento. xviii.

**utuum** est q[ui] de meo fit tuum. ff.  
si cer. pe. l. ij.

m **In** quibus rebus consistit p[re]rie mu-  
tuū: R[ati]onē. q[ui] in rebus que p[re]stunt i nū-  
mero vt pecunia pondere et hmōi. vt massa auri  
vel argenti. et hmōi; vel mensura: vt vinū: oleum  
triticum. et que vsu p[re]sumuntur. vt in. d. l. ij. et in-  
sti. qui. mo. contrahitur obligatio. in p[ro]p[ter]o. Unde  
Rodo[n]. mensuram restringit ad mensurā qua g[ra]m  
na vel liquida mēsurantur nō ad illā qua pāni v[er]te  
terre. Et adverte quia deb[et] dari mutuū vt redda-  
tur nō eadē res in numero h[ab]ili in generis siue ta-  
tundem et eiusdem utilitatis et preci et codē mō  
Unde si dedit pecuniam. nō illam restituer h[ab]ili  
lem et hmōi. alter transiret vel in comodatū; aut  
depositū: vel alium contracū. l. ij. ff. d. cōtrahē.  
emp. et. l. ij. ff. si cer. pe. Et nota q[ui] bic nō accipitur  
gen[us] fm. porphiriu. h[ab]ilitur spāliter p[er] q[ui]bus dā-  
rebus que p[re]stunt in numero: p[re]dere et mēsura.  
Vn[us] tenet h[ab]o si quis mutuo dedisset pondus  
argenti et recuperent pecuniam ad numerū q[ui] est  
mutuū si pecunia sit argenta. quia idē genus red-  
ditur et tantū idē facit. l. j. f. vlti. ff. de auro. et arg.  
le. et p[re]terea si res mutuata per p[ro]culū est mi-  
tuū accipietis etiam si casu fortuito. l. incendiu.  
L. si cer. pe. insti. qui. mo. re p[ro]trabi. oblig. s. item.  
Sens si data esset pecunia in bursa cōsignata. q[ui]  
nō est mutuū. l. si ab initio. ff. si cer. pe. oportet er-  
go q[ui] tradatur vt sit accipientia mutuū nō p[re]signa-  
ta alter nō erit mutuum.

Cōtrū dare mutuū petēti sit de p[re]cepto: R[ati]onē fm.  
Sco. in. iiiij. d[omi]ni. xv. q[ui] habens pecunia; sibi p[ro]aliquo  
p[er]petrare inutilez mortaliter peccat si eaz nō mutuat in-  
digeni et petēti. quia facit contra p[re]ceptum natu-  
re et r[ati]onē Lice. vj. mutuū date; et Math. v. Sed si  
ei esset utilis puta negociando vel aliud de ea faci-  
endo tunc distingue fini q[ui] s. diri de Elemosyna.  
s. j. quō est de p[re]cepto et fm illam distinctionem  
a fortiori dic de mutuo q[ui] no.

Cōtrū in mutuo sit usura. vide. l. Usura. j. p[ro]to-  
tum.

## Aufragium

est nāne fracta  
et corporoꝝ q[ui] plerūq[ue] casu fortuito con-  
tingit p[er] vīm tempestatis vel flumi-  
nis. l. dep[er]atio. et per totū. ff. ad. l. ro. de iac.

Cōtrū rapientes aliquid de naufragio teneant  
R[ati]onē. q[ui] sic ad restituōem. nec excusat aliqua con-  
suētudo. d. l. dep[er]atio. et. ff. de incen. ru. et nau. l. si  
q[ui]s ex naufragio. nec excusat a p[er]tō mortali si ra-  
piunt intētōne retinēdi. nec excusat ex aliquid p[re]cepto  
q[ui] cōtra p[re]ceptū dei. Lice. xix. Diliges primū  
tūc sicut teipm. Ep[iscop]us aut alius p[er]clat d[omi]ni depone  
Laicus anathematisari. xxvij. q. i. illi qui et d[omi]ni